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Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның 
2014 жыл ғы Қыл мыс тық  

ко дек сін де гі қыл мыс тық құ қық 
бұ зу шы лық тар дың көп ті гі  

инс ти ту ты

Ма қа ла да Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның 2014 жыл ғы Қыл мыс тық 
ко дек сі нің қыл мыс тық құ қық бұ зу шы лық тар дың көп ті гін рет тейт ін 
нор ма ла ры тал да на ды. Қыл мыс тық құ қық бұ зу шы лық тар дың көп ті
гі нің ны сан да рын жә не олар дың құ қық тық сал да рын зерт теу ав тор
лар ға қыл мыс тық құ қық бұ зу шы лық тар дың көп ті гі инс ти ту ты ның  
дам уын да ғы не гіз гі үр діс тер ді ай қын дап, соң ғы жыл дар дың заң на ма
лық жа ңа лық та рын теория лық тұр ғы дан не гіз деу ге мүм кін дік бер ген.

Тү йін  сөз дер: қыл мыс тық құ қық бұ зу шы лық тың көп ті гі, қыл мыс
тық құ қық бұ зу шы лық тың бір не ше рет жа са луы, қыл мыс тық құ қық 
бұ зу шы лық тар жиын ты ғы, қыл мыс тар дың қайтала нуы.

Biebaeva A.A.,  
Zhaksybekova F.S.

The institution of plurality 
of criminal offenses by the 

Criminal Code of the Republic of 
Kazakhstan in 2014

The article analyzes the provisions of the Criminal Code of the Re
public of Kazakhstan in 2014, which governing the plurality of criminal 
offenses. The study forms a plurality of criminal offenses and their legal 
consequences allowed to the authors to identify the main trends in the de
velopment of the institution plurality of criminal offenses and theoretically 
justify legislative innovations of recent years.
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Инс ти тут мно же ст вен нос ти 
уго лов ных пра во на ру ше ний  

в Уго лов ном ко дек се  
Рес пуб ли ки Ка за хс тан  

2014 го да

В статье ана ли зи руют ся нор мы Уго лов но го ко дек са Рес пуб ли ки 
Ка за хс тан 2014 го да, рег ла мен ти рующие мно же ст вен ность уго лов
ных пра во на ру ше ний. Изу че ние форм мно же ст вен нос ти уго лов ных 
пра во на ру ше ний и их пра во вых пос ледст вий поз во лило ав то рам выя
вить ос нов ные тен ден ции в раз ви тии инс ти ту та мно же ст вен нос ти 
уго лов ных пра во на ру ше ний и теоре ти чес ки обос но вать за ко но да
тель ные но вел лы пос лед них лет.

Клю че вые сло ва: мно же ст вен ность уго лов ных пра во на ру ше ний, 
неод нок рат нос ть уго лов ных пра во на ру ше ний, со во куп ность уго лов
ных пра во на ру ше ний, ре ци див прес туп ле ний.
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Қыл мыс ту ра лы ілім нің құ рам дас бө лі гі бо лып та бы ла тын 
қыл мыс тар дың көп ті гі мә се ле сі заң гер лер ді бұ рын нан тол ған-
ды рып ке ле ді. Де ген мен, ұзақ уа қыт бойы қыл мыс тар дың көп-
ті гі нің құ қық тық рет те луі тиіс ті дең гейде бол ма ды. Айталық, 
Қа зақ КСР 1959 жыл ғы Қыл мыс тық ко дек сі нің Жал пы бө лі мі-
мен аса қа уіп ті ре ци ди вис тер дің жа уап ты лы ғы мен қыл мыс-
тар дың жиын ты ғы бо йын ша жа за та ға йын дау мә се ле ле рі ға на 
рет тел ді. Ал қыл мыс тар дың көп ті гі нің же ке ле ген ны сан да ры 
(қайтала ну, бір не ше мәр те лік, жүйелі лік, кә сіп жә не ре ци див) 
жүйе лен бе ген түр де Ерек ше бө лім нор ма ла ры мен нақ ты қыл-
мыс тар дың не гіз гі жә не са ра лан ған құ рам да ры ның бел гі сі ре-
тін де ес ке рі ле тін.

Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның 1997 жыл ғы Қыл мыс тық ко-
дек сі қыл мыс тар дың көп ті гі нің құ қық тық рет те лу дең ге йін  
са па лық тұр ғы дан жа ңа са ты ға кө тер ді: қыл мыс тық заң ның 
Жал пы бө лі мін де бір жүйеге кел ті ріл ген қыл мыс тар дың көп ті-
гі нің ны сан да ры (түр ле рі) ата лып, олар дың құ қық тық ма ңы зы 
бар бел гі ле рі си пат тал ды; көп тік тің же ке ле ген түр ле рі нің са-
ра лауға да, жа за та ға йын дауға да қа тыс ты құ қық тық сал да ры 
бе кі тіл ді; қыл мыс тар дың көп ті гін же ке күр де лі қыл мыс тар дың 
кей бір түр ле рі нен ажы ра ту мә се ле сі кө те ріл ді. Атал ған мән-
жай лар қыл мыс тар дың көп ті гін еш кү мән сіз қыл мыс тық құ-
қық тың Жал пы бө лі мі нің дер бес инс ти ту ты ре тін де қа рас ты-
ру ға не гіз бер ді.

Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның 1997 жыл ғы Қыл мыс тық ко-
дек сі нің кү ші жү ріп тұр ған ке зең ішін де де қыл мыс тар дың көп-
ті гі инс ти ту ты айт ар лық тай өз ге ріс тер ге ұшы ра ды. Олар бір не-
ше мәр те лік ұғы мы ның та рылуын ан жә не қайтала ну ды қыл мыс 
құ рам да ры ның са ра лаушы бел гі сі ре тін де та ну тә жі ри бе сі нен 
бас тар ту дан кө рі ніс тап ты.

Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның 2014 жыл ғы Қыл мыс тық ко-
дек сін де қыл мыс тық құ қық бұ зу шы лық тар дың көп ті гін рет-
тейт ін нор ма лар «Қыл мыс тық құ қық бұ зу шы лық тар» деп ата-
ла тын 2-бө лім де ор на лас қан. Бұл қыл мыс тық заң ның көп тік ті 
құ қық тық рет теу мә се ле сін де гі жа ңа лық та ры, ең ал ды мен, қыл-
мыс тар ды ға на емес, қыл мыс тық те ріс қы лық тар ды да қам ти-
тын қыл мыс тық құ қық бұ зу шы лық тар ұғы мы ның ен гі зі луімен 
бай ла ныс ты. Со ны мен қа тар заң на ма қыл мыс тар дың қайтала-
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Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның 2014 жыл ғы Қыл мыс тық ко дек сін де гі қыл мыс тық құ қық бұ зу шы лық тар дың ...

нуы ұғы мын та рыл ту, сон дай-ақ қыл мыс тар дың 
қайтала нуы жағ да йын да жа за ны мін дет ті түр де 
ауыр ла ту тә жі ри бе сі нен бас тар ту ба ғы тын да 
өр бу де. 

Қыл мыс тық заң на ма да көп тік тің жал пы 
анық та ма сы тұ жы рым дал ма ған. Қыл мыс тық құ-
қық ғы лы мын да қыл мыс тар дың көп ті гі деп бір 
адам ның бір не ше қыл мыс жа сауы тү сі ні ле ді, 
егер жа сал ған қыл мыс тар дың кем де ген де екеуі 
бо йын ша оны қыл мыс тық жа уап ты лық қа тар ту 
мүм кін ді гі жойыл ма ған бол са (яғ ни, қыл мыс-
тық жа уап ты лық тың ес кі ру мер зі мі өтіп кет пе се 
жә не сот ты лық жойыл ма ған не ме се алын ба ған 
бол са) [1, 6].

Жа ңа қыл мыс тық заң на ма бұ рын ғы ша көп-
тік тің үш ны са нын қа рас ты ра ды: қыл мыс тық 
құ қық бұ зу шы лық тар дың бір не ше мәр те лі гі, 
қыл мыс тық құ қық бұ зу шы лық тар дың жиын ты-
ғы жә не қыл мыс тар дың қайтала нуы. Көп тік тің 
атал ған ны сан да ры ның бар лы ғы на ор тақ бел-
гі – бір адам ның са ны екі ден кем емес қыл мыс-
тық құ қық бұ зу шы лық (қайтала ну да –екі ден кем 
емес қыл мыс) жа сауы.

Көп тік тің сан дық бел гі сі жай лы сөз қоз ға-
ған да, адам ның екі ден көп қыл мыс тық құ қық 
бұ зу шы лық жа сауы әр қа шан қыл мыс тық-құ қық-
тық ма ғы на да ғы көп тік ті құ ра майтынын айта ке-
ту ке рек. Мы са лы, егер адам жа ңа қыл мыс тық 
құ қық бұ зу шы лық ты ал дың ғы қыл мыс тық құ-
қық бұ зу шы лы ғы үшін ҚР ҚК 65–71, 78-бап та-
рын да көз дел ген не гіз дер бо йын ша қыл мыс тық 
жа уап ты лық тан бо са тыл ған соң жа са са, бұн дай 
жағ дай қыл мыс тық құ қық бұ зу шы лық тар дың 
көп ті гі деп та ны ла ал май ды. 

Адам ның бір не ме се бір не ше әре ке ті бо йын-
ша қыл мыс тық іс қоз ғауға жол бер мейт ін про-
цес суал дық ке дер гі лер бар бол са да (мы са лы, 
же ке ше айып тау іс те рі бо йын ша жәбiрле нушiнiң 
ша ғы мы ның бол мауы – ҚР ҚПК 32-баб. 2-бөл.) 
қыл мыс тық құ қық бұ зу шы лық тар дың көп ті гі та-
ныл майды. 

Бас қа сөз бен айт қан да, егер адам жа са ған 
қыл мыс тық құ қық бұ зу шы лық тар дың бі реуі бо-
йын ша қыл мыс тық қу да лау мүм кін ді гін не ме се 
өз ге де қыл мыс тық-құ қық тық сал дар лар ды жоқ-
қа шы ға ра тын не гіз дер бар бол са, қыл мыс тық 
құ қық бұ зу шы лық тар дың көп ті гі бол майды.

Де мек, қыл мыс тық құ қық бұ зу шы лық тар-
дың көп ті гі бо луы үшін бір адам қыл мыс тық жа-
уап ты лық ты туын да та тын екі не ме се одан да көп 
қыл мыс тық құ қық бұ зу шы лық жа сауы ке рек.

Қыл мыс тық құ қық бұ зу шы лық тар дың көп-
ті гі нің ны сан да ры ре тін де бір не ше мәр те лік-
ті, жиын тық ты жә не қайталауды атай оты рып, 

қыл мыс тық заң осы лай ша топ тас ты ру дың не-
гі зі не қа лан ған жік ті (кри те рий) ата май ды. Бір 
есеп тен ал ған да, оның се бе бі – көп тік тің атал ған 
ны сан да рын бө лу ге не гіз бо ла ала тын ор тақ жік-
тің бол ма уын да. Сон дық тан қыл мыс тық құ қық 
теория сын да көп тік тің ал ғаш қы екі ны са ны бір-
бі рі нен жа сал ған қыл мыс тық құ қық бұ зу шы лық-
тар дың бір тек тес не ме се әр тек тес бо луы бел гі сі 
бо йын ша ажы ра ты ла тын ды ғы, үшін ші ны са ны 
олар дан ал дың ғы қыл мыс үшін сот ты лық тың 
бо луы фак ті сі бо йын ша ерек ше ле не тін ді гі ту ра-
лы айтыла ды.

Ор тақ топ тас ты ру жі гі нің бол мауы объек тив-
ті тұр ғы дан қыл мыс тық құ қық бұ зу шы лық тар-
дың көп ті гін құ райт ын жағ дай лар дың қыл мыс-
тық құ қық бұ зу шы лық тар дың көп ті гі нің заң да 
көз дел ген ны сан да ры ның еш қай сы сы на сәй кес 
кел ме уіне әке ліп со ға ды. Айталық, «қа ра пайым» 
то нау үшін сот ты лы ғы бар адам қайталап то нау 
қыл мы сын жа са са, оның әре кет те рін де қыл мыс-
тық құ қық бұ зу шы лық тар дың бір не ше мәр те лі гі 
жоқ, өйт ке ні ол ал дың ғы қыл мы сы үшін сот та-
лып қой ған; жиын тық та жоқ, өйт ке ні ол жа са-
ған қыл мыс тар ҚК Ерек ше бө лі мі нің бір ба бы-
мен көз дел ген; қыл мыс тар дың қайтала нуы да 
жоқ, се бе бі оның ал дың ғы жа са ған қыл мы сы 
ауыр қыл мыс тар са на ты на жат пайды.

Кей де, ке рі сін ше, бір не ше қыл мыс тық құ қық 
бұ зу шы лық жа сау оқи ға сын да бір уа қыт та көп-
тік тің бір не ше ны са ны ның бел гі ле рі (мы са лы, 
бір не ше мәр те лік пен ар найы қайтала ну) орын 
алуы мүм кін. Осы жайт  Ре сей заң шы ға ру шы-
сы ның 2003 жы лы қыл мыс тар дың бір не ше мәр-
те лі гі ұғы мы нан мүл де бас тарт уына се беп ші 
бол ды. Отан дық заң шы ға ру шы бол са, бұл мә-
се ле ні бір не ше мәр те лік ұғы мы нан адам бұ рын 
сот та лып қой ған қыл мыс тар ды алып тас тау жо-
лы мен шеш ті. Со ның ар қа сын да Қа зақ стан Рес-
пуб ли ка сы ның қол да ныс та ғы қыл мыс тық заң на-
ма сы бо йын ша бір не ше мәр те лік, жиын тық жә не 
қайтала ну бі рін-бі рі те ріс ке шы ға ра тын, өза ра 
«қиы лыс пайт ын» ұғым дар бо лып та бы ла ды.

Қыл мыс тық құ қық бұ зу шы лық тар дың заң на-
ма да көз дел ген ны сан да ры на же ке-же ке тоқ та лып, 
әр қай сы сы ның құ қық тық сал да рын тал дайық.

ҚР ҚК 12-ба бы ның 1-бө лі гі не сай қыл мыс
тық құ қық бұ зу шы лық тар дың бір не ше мәр те
лі гі (бір не ше рет жа са луы) деп Қыл мыс тық ко-
де кс тің Ерек ше бөлiгiнiң дәл сол бiр ба бын да 
не ме се ба бы ның бөлiгiнде көз дел ген екi не ме се 
одан да көп әре кеттi жа сау та ны ла ды.

Заң на ма лық анық та ма бір не ше мәр те лік бел-
гі ле рі нің екі то бын бө ліп қа рас ты ру ға не гіз бе ре-
ді – сан дық жә не са па лық.
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Көп тік тің бар лық ны сан да ры на тән сан дық 
бел гі қыл мыс тық құ қық бұ зу шы лық тар са ны ның 
екі ден кем бол ма уын  та лап ете ді. Бұл орай да 
заң да ті ке лей бе кі тіл ген ере же ге сай қыл мыс пен 
қыл мыс тық те ріс қы лық өза ра бір не ше мәр те-
лік ті құ ра май ды. Қыл мыс тық құ қық бұ зу шы лық 
қо ғам дық қа уіп ті лік дә ре же сі не қа рай қыл мыс-
тық те ріс қы лық та, қыл мыс та бо луы мүм кін. 
Мы са лы, ал дау не ме се се нім ге қия нат жа сау жо-
лы мен мү лік тік за лал кел ті ру (ҚР ҚК 195-ба бы) 
қо ғам дық қа уіп ті лі гі бо йын ша қыл мыс тық те-
ріс қы лық деп те, қыл мыс деп те та ны ла ды. Ал 
бір не ше мәр те лік ті ҚР ҚК 195-ба бы ның 1 жә не 
2-бө лік те рін де көз дел ген те ріс қы лық тар ға на 
не ме се ҚР ҚК 195-ба бы ның 3 жә не 4-бө лік те рін-
де көз дел ген қыл мыс тар ға на құ рай ды.

Бір не ше мәр те лік тің са па лық бел гі ле рі нің 
бі рін ші сі – жа сал ған қыл мыс тық құ қық бұ зу-
шы лық тар дың Қыл мыс тық ко де кс тің Ерек ше 
бөлiмiнiң дәл сол бiр ба бын да не ме се ба бы ның 
бөлiгiнде көз де луі, яғ ни жа сал ған қыл мыс тық 
құ қық бұ зу шы лық тар дың бір дей бо луы. Бір дей 
қыл мыс тық құ қық бұ зу шы лық тар деп фак ті лік 
мән-жай ла ры бо йын ша бір-бі рі нен ерек ше лен-
ге ні мен, бір ға на қыл мыс тық құ қық бұ зу шы лық 
құ ра мы ның бел гі ле рі бар әре кет тер та ны ла ды. 
Айталық, ұр лық ты бір не ше мәр те жа сал ған деп 
та ну үшін суб ъек ті нің бұ дан бұ рын да кем де-
ген де бір ұр лық жа са ға ны анық та луы ке рек. 
Сон дық тан бұ рын то нау жа са ған адам ның ұр лық 
жа сауы бір не ше мәр те лік деп та ны ла ал май ды.

Бір не ше мәр те лік тің қа рас ты ры лып отыр ған 
бел гі сі не ҚР Жо ғар ғы со ты да на зар ауда ра ды: 
«Қыл мыс тың бір не ше рет жа салуын  тек бір дей 
қыл мыс тар құ рай ды. Сон дық тан бір не ше бір тек-
тес қыл мыс тар ды жа сау қыл мыс тар ды бір не ше 
рет жа сау ре тін де та ныл майды жә не қыл мыс тар-
дың жиын ты ғы ре тін де са ра ла ну ға жа та ды» [2]. 

1997 жыл ғы ҚР Қыл мыс тық ко дек сі нің 
11-ба бы ның бас тап қы ре дак циясы қа рас ты ры-
лып отыр ған са па лық бел гі ні кең ма ғы на да тү-
сі ну ге жол бе ре тін. Заң да ар найы көз дел ген 
жағ дай лар да жал пы ере же ден ауыт қу тү рін де 
бір не ше мәр те лік деп бір дей емес, бі рақ бір тек-
тес, си па ты бо йын ша бір-бі рі не жа қын қыл мыс-
тар ды жа сау бір не ше мәр те лік деп та ны ла тын. 
Мы са лы, 1997 жыл ғы ҚР ҚК 175-ба бы ның ес-
керт уіне сай бө тен мү лік ті та лан-та раж дау дың 
бар лық ны сан да ры (ұр лық, то нау, алаяқ тық, қа-
рақ шы лық, ием де ніп алу мен ысы рап ету), сон-
дай-ақ қор қы тып алу шы лық бір-бі рі не бір не ше 
мәр те лік ті құ райт ын. 

Бір не ше мәр те лік деп бір дей емес қыл мыс-
тар ды жа сау оқи ға ла рын та ну тә жі ри бе сі нен 

отан дық қыл мыс тық заң на ма 2009 жыл дың 
10 жел тоқ са нын да «Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы-
ның Қыл мыс тық, Қыл мыс тық іс жүр гі зу жә не 
Аза мат тық іс жүр гі зу ко де кс те рі не сот жүйе-
сін же тіл ді ру мә се ле ле рі бо йын ша өз ге ріс тер 
мен то лық ты ру лар ен гі зу ту ра лы» ҚР За ңы ның 
қа был дан уына орай бас тарт қан бо ла тын [3]. 
Алай да сот тә жі ри бе сін де «бір не ше мәр те лік» 
са ра лаушы бел гі сін жа ңы лыс қол да ну фак ті ле-
рі кез де се ді. П жә не К. де ген аза мат тар К. де ген 
жә бір ле ну ші ні зор лайды, со дан соң В. де ген жә-
бір ле ну ші ге қа тыс ты нәп сі құ мар лық си пат та ғы 
күш қол да ну әре кет те рін жа сай ды. Бі рін ші са-
ты да ғы сот екін ші қыл мыс ты бір не ше мәр те жа-
сал ған нәп сі құ мар лық си пат та ғы күш қол да ну 
әре кет те рі деп са ра лай ды. ҚР Жо ғар ғы со ты ның 
қыл мыс тық іс тер жө нін де гі сот ал қа сы айып-
таудан атал ған са ра лаушы бел гі ні алып тас тап, 
ҚР ҚК 120 жә не 121-бап та рын да көз дел ген қыл-
мыс тар бір дей қыл мыс тар ға жат пайды, тек бір-
тек тес қыл мыс тар бо лып та бы ла ды деп көр сет ті 
[4].

Бір не ше мәр те лік тің ке ле сі са па лық бел гі сі-
не сай бір не ше мәр те лік ті та ну ке зін де адам олар 
үшін сот та лып қой ған не ме се заң да бел гі лен ген 
не гіз дер бо йын ша қыл мыс тық жа уап ты лық тан 
бо са ты лып қой ған қыл мыс тық құ қық бұ зу шы-
лық тар есеп ке алын байды. Осы орай да 2009 
жыл дың 10 жел тоқ са нын да ғы ҚР За ңы қа был-
дан ған ға де йін  адам ның ал дың ғы бір дей қыл-
мы сы үшін сот та лып қой ған ды ғы бір не ше мәр-
те лік ті та ну ға ке дер гі бол ма ған ды ғын ес ке са ла 
ке ту ке рек. Соң ғы жайт  бір не ше мәр те лік пен 
ар найы қайтала ну ұғым да ры ның қиылыс уына 
әке ліп со ға тын. Қол да ныс та ғы қыл мыс тық заң-
на ма да бұл проб ле ма ҚР ҚК 12-ба бы ның 2-бө лі-
гін де өзі нің нақ ты ше ші мін тап қан. 

Адам әре кет те рін де бір не ше мәр те лік бел гі-
сін анық тау дың құ қық тық сал да ры ту ра лы мә се-
ле бө лек қа рас ты ру ды қа жет ете ді. Бір не ше мәр-
те лік жа уап ты лық қа үш түр лі әсер ете ді:

1) Заң шы ға ру шы бір не ше мәр те лік ті қыл-
мыс тық құ қық бұ зу шы лық тың не гіз гі құ ра мы-
ның мін дет ті бел гі ле рі нің қа та ры на қо са ала ды 
(мы са лы, ҚР ҚК 133-ба бы – кә ме лет ке тол ма ған-
ды спирт тік iшiмдiктер ді бір не ше рет пай да ла-
ну ға тар ту). Бұл жағ дай лар да бір не ше мәр те лік 
бел гі сі нің бол мауы қыл мыс тық құ қық бұ зу шы-
лық құ ра мы ның бол ма уына орай қыл мыс тық 
жа уап ты лық ты те ріс ке шы ға ра ды. 

Кей де кей бір же ке қыл мыс тық құ қық бұ-
зу шы лық құ рам да ры ның не гіз гі құ ра мы ның 
объек тив тік жа ғы ның бел гі ле рін си пат та ған да 
заң шы ға ру шы «жүйелі лік» (қыл мыс тық заң ның 
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қа зақ ша нұс қа сын да кей де «үне мі» деп ауда ры-
ла ды) тер ми нін қол да на ды. Жүйелі лік де ге ні міз 
– бір ба ғыт ты лық пен бай ла ныс қан жә не суб ъек-
ті нің мі нез-құлық бет алы сын көр се те тін бір дей 
не ме се бір тек тес іс-әре кет тер ді көп мәр те (әдет-
те, үш рет тен көп) жа сау (мы са лы, ҚР ҚК 101, 
105, 110, 111-бап та ры). Айталық, өзін-өзі өл ті-
ру ге де йін  жет кі зу (ҚР ҚК 105-ба бы) өз ге де әре-
кет тер мен қа тар жә бір ле ну ші нің ада ми қа дір-қа-
сиетiн жүйелі түр де қор лау ды да қам ти ды.

Со ны мен, кел ті ріл ген жағ дай лар да «бір не ше 
мәр те лік» пен «жүйелі лік» қыл мыс тық құ қық бұ-
зу шы лық тың не гіз гі құ ра мы ның мін дет ті бел гі ле-
рі нің бі рі бо ла оты рып, бір дей мін дет ат қа ра ды.

2) Заң шы ға ру шы бір не ше мәр те лік ті не қыл-
мыс тық те ріс қы лық тың (мы са лы, ҚР ҚК 187-
баб. 2-бөл.), не қыл мыс тың (мы са лы, ҚР ҚК 
188-баб. 2-бөл. 2-тарм.) са ра лан ған құ ра мы ның 
бел гі сі ре тін де көз деуі мүм кін. Бір не ше мәр те-
лік тің ҚК Ерек ше бі лі мі бап та ры ның ша ма мен 
ал ған да төрт тен бі рін де ауыр ла ту шы мән-жай 
ре тін де көз делуіне орай заң шы ға ру шы осын дай 
әре кет тер ді са ра лау ере же ле рін заң жү зін де бе-
кі ту қа жет деп тап ты: «Қыл мыс тар дың бір не ше 
рет жа са луы Қыл мыс тық ко де кс те не ғұр лым қа-
таң жа за ға әкеп со ға тын мән-жай ретiнде көз дел-
ген жағ дай лар да, адам ның жа са ған қыл мыс та ры 
Қыл мыс тық ко де кс тің Ерек ше бөлiгiнiң қыл-
мыс тар ды бiрне ше рет жа са ға ны үшiн жа за көз-
де летiн ба бы ның тиiстi бөлiгi бо йын ша са ра ла-
на ды» (ҚР ҚК 12-баб. 4-бөл.). Қыл мыс тық те ріс 
қы лық тар ға қа тыс ты нақ осын дай ере же ҚР ҚК 
12-ба бы ның 5-бө лі гін де тұ жы рым дал ған. 

Нақ ты қыл мыс тың са ра лаушы бел гі сі ре-
тін де бір не ше мәр те лік суб ъект бі рін ші жә не 
екін ші жағ дай лар да жал ғыз өзі аяқ тал ған қыл-
мыс ты жү зе ге асыр ған жағ дай лар да ға на орын 
ал май ды, со ны мен қа тар суб ъект бі рін ші не ме се 
екін ші рет тер де қыл мыс қа да йын дал ған не ме се 
оқ тал ған не қа ты су шы функ цияла рын (ұйым дас-
ты ру шы, ай дап са лу шы, кө мек те су ші) ат қар ған 
жағ дай лар да да орын ала ды.

Бұл мә се ле ні ше шу де ҚР Жо ғар ғы со ты ның 
бі різ ді ұстаны мы жоқ. Мы са лы, «Зор лау жә не 
өз ге де нәп сі құ мар лық си пат та ғы күш қол да ну 
әре кет те рі мен бай ла ныс ты қыл мыс тар ды са ра-
лаудың кей бір мә се ле ле рі ту ра лы» 2007 жыл ғы 
11 ма мыр да ғы №4 Нор ма тив тік қаулы сын да Жо-
ғар ғы сот зор лау ды бір не ше мәр те жа сал ған деп 
та ну үшін бұ рын аяқ тал ған зор лау не оған оқ та-
лу орын ал ға ны, бұ рын бір ге орын дау шы не ме се 
қыл мыс қа бас қа да ны сан да қа ты су шы бол ға ны 
ма ңыз ды емес деп көр се те ді [5]. Ал нақ осы кү ні 
қа был дан ған өз ге бір қаулы сын да Жо ғар ғы сот 

«Адам өл тір ген кез де жә не адам өл ті ру ге оқ тал-
ған кез де әр бір іс-әре кет қыл мыс тар дың жиын-
ты ғы ре тін де же ке са ра ла нуы тиіс» де ген нұс қау 
бе ре ді [6].

3) Бір не ше мәр те лік ауыр ла ту шы мән-жай 
ре тін де жа за ға әсер етуі мүм кін (ҚР ҚК 54-баб. 
1-бөл. 1-тарм.). Бұл орай да бір не ше мәр те лік 
жа за ға ҚК Ерек ше бө лі мі нор ма ла ры мен қыл-
мыс тық құ қық бұ зу шы лық тар дың не гіз гі не ме се 
са ра лан ған құ рам да ры ның бел гі сі ре тін де ес ке-
ріл ме ген жағ дай лар да ға на әсер ете ді. 

ҚР ҚК 13-ба бы ның 1-бө лі гі не сай қыл мыс
тық құ қық бұ зу шы лық тар дың жиын ты ғы деп 
Қыл мыс тық ко де кс тің түрлi бап та рын да не ме се 
бап та ры ның бөлiктерiнде көз дел ген, адам со лар-
дың бiрде-бi реуi үшiн сот тал ма ған не ме се заң-
мен бел гі лен ген не гіз дер бо йын ша қыл мыс тық 
жа уап ты лық тан бо са тыл ма ған екі не ме се одан 
да көп іс-әре кеттi жа сау та ны ла ды. Көп тік тің 
бұл тү рі әр тек тес қыл мыс тық құ қық бұ зу шы-
лық тар дың бі рі гуі ар қы лы жа са ла ды, сон дық тан 
жиын тық ке зін де оған кі ре тін әр бір қыл мыс тық 
құ қық бұ зу шы лық дер бес са ра ла на ды. 

Жиын тық тың сан дық бел гі сі бір не ше мәр те-
лік тің сәй кес бел гі сі мен бір дей. Де ген мен, қыл-
мыс пен қыл мыс тық те ріс қы лық өза ра жиын-
тық құ рауы мүм кін. Айталық, егер адам ҚР ҚК 
187-ба бын да көз дел ген ұсақ-түйек жым қы ру ды 
жа са са, ал со дан ке йін  ҚР ҚК 188-ба бын да көз-
дел ген ұр лық ты жа са са, қыл мыс тық те ріс қы лық 
пен қыл мыс тың жиын ты ғы орын ала ды.

Жиын тық тың ал дың ғы құ қық бұ зу шы лық 
үшін сот та лу фак ті сі нің бол мауы жә не қыл мыс-
тық жа уап ты лық тан бо са тыл мауы тү рін де гі са-
па лық бел гі сі де бір не ше мәр те лік тің осын дай 
бел гі сі мен бір дей.

Жиын тық тың өзін дік са па лық бел гі сі – адам 
жа са ған құ қық бұ зу шы лық тар дың әр тек тес бо-
луы, яғ ни Қыл мыс тық ко де кс тің түрлi бап та рын-
да не ме се бап та ры ның бөлiктерiнде көз де луі.

Әдет те, жиын тық деп Қыл мыс тық ко де кс тің 
түрлi бап та рын да көз дел ген қыл мыс тық құ қық 
бұ зу шы лық тар ды жа сау та ны ла ды. Қыл мыс тық 
ко де кс тің бір ба бы ның бөлiктерiнде көз дел ген 
әре кет тер ді жиын тық деп та ну үшін бап тың бө-
лік те рін де қыл мыс тық құ қық бұ зу шы лық тар дың 
түр лі құ рам да ры көз де луі ке рек. Мы са лы, ҚР 
ҚК 219-ба бы ның 1 жә не 2-бө лік те рін жиын тық 
бо йын ша са ра лауға бо ла ды. Бұл бап тың 1-бө лі-
гін де не сиені заң сыз алу үшін, ал 2-бө лі гін де – 
бюд жет тік кре дит ті мақ сат сыз пай да ла ну үшін 
жа уап ты лық көз дел ген. Кө ріп отыр ға ны мыз дай, 
бұл бап тың бө лік те рін де әр түр лі қыл мыс тар ту-
ра лы айтылып тұр.
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Жиын тық қа кі ре тін бір не ше қыл мыс тық құ-
қық бұ зу шы лық бір іс-әре кет пен не ме се әре кет-
сіз дік ак ті сі мен не екі не ме се одан да көп іс-әре-
кет пен не ме се әре кет сіз дік ак ті сі мен жа са луы 
мүм кін. Осы қа сиеті не қа рай қыл мыс тық құ қық 
теория сын да жиын тық тың екі тү рі бө ліп қа рас-
ты ры ла ды – идеал ды жә не шы найы. 

Идеал ды жиын тық тың анық та ма сы ҚР ҚК 
13-ба бы ның 2-бө лі гін де бе рі ле ді: Қыл мыс тық 
ко де кс тің екi не ме се одан да көп ба бын да көз-
дел ген қыл мыс тық құ қық бұ зу шы лық тар дың 
белгiлерi бар бiр әре кет (әре кетсiздiк). Үй ішін-
де гі адам ды өл ті ру мақ са ты мен сол үйді өр теп 
жі бе ру идеал ды жиын тық тың хрес то ма тиялық 
мы са лы бо ла ала ды. Бұл жер де бір әре кет пен 
бір ден екі қыл мыс жа са ла ды: адам өл ті ру (ҚР 
ҚК 99-ба бы) жә не бө тен мү лік ті қа са қа на жою 
не ме се бүл ді ру (ҚР ҚК 202-ба бы).

Қыл мыс тық-құ қық тық әде биет те идеал ды 
жиын тық тың шарт ты түр де ес ке ріл ген идеал ды 
жиын тық деп ата ла тын түр ше сі бө лек қа рас ты-
ры ла ды. Бұл ұғым мен қыл мыс тық заң ның ба-
бын да бір қыл мыс (қыл мыс тық құ қық бұ зу шы-
лық) өз ге бір қыл мыс ты (құ қық бұ зу шы лық ты) 
жа сау құ ра лы не ме се тә сі лі ре тін де ес ке рі ле тін 
жағ дай лар қам ты ла ды. Айталық, ҚР ҚК 115-ба-
бын да қор қы ту үшін қыл мыс тық жа уап ты лық 
көз дел ген. Со ны мен қа тар ҚР ҚК Ерек ше бө лі-
мі нің бір қа тар бап та рын да қор қы ту өз ге бір қыл-
мыс тар ды жа саудың тә сі лі ре тін де ата ла ды (ҚР 
ҚК 161-баб. 2-бөл. 1-тарм., 192-ба бы, 194-ба бы, 
380-ба бы жә не т.б.). Кел ті ріл ген жағ дай лар дың 
бар лы ғын да жа сал ған әре кет тер Қыл мыс тық ко-
де кс тің ең ауыр қыл мыс тық құ қық бұ зу шы лық 
үшін жа уап ты лық көз дейт ін ба бы бо йын ша ға на 
са ра ла на ды. Бұл рет те айып ты ның әре кет те рін 
же ңі лі рек қыл мыс тық құ қық бұ зу шы лық үшін 
жа уап ты лық көз дейт ін бап бо йын ша қо сым ша 
са ра лау қа жет ті гі жоқ. Өл ті ре мін деп қор қы та 
оты рып бө тен мү лік ті та лап ет кен адам ның әре-
кет те рін ҚР ҚК 194-ба бы бо йын ша қор қы тып 
алу деп са ра лау жет кі лік ті. Кел ті ріл ген мы сал да 
бір қыл мыс тық құ қық бұ зу шы лық өз ге бір қыл-
мыс тық құ қық бұ зу шы лық тың не гіз гі құ ра мы-
ның бел гі сі бо лып та бы ла ды.

Кей де қыл мыс тық заң да бір қыл мыс тық құ-
қық бұ зу шы лық өз ге бір қыл мыс тық құ қық бұ-
зу шы лық тың са ра лан ған құ ра мы ның бел гі сі ре-
тін де ес ке рі ле ді. Осын дай жағ дай лар ға қа тыс ты 
ҚР Жо ғар ғы со ты мы на дай тү сі нік те ме бе ре ді: 
«Егер іс бо йын ша қол да ну ға жа та тын қыл мыс-
тық заң ның нор ма сы, қыл мыс тар жиын ты ғын 
көр се те ке ле, жа сал ған қыл мыс тар дың әр қай сы-
сы ның бар лық бел гі ле рін то лық қам ты са жә не 

олар дың әр қай сы сы нан қо ғам дық қа уіп ті зар-
дап тар дың кел ті рілуін  көз де се, он да жа сал ған 
әре кет тұ тас тай ал ған да осы са ра лаушы бел гі ле-
рі бар не ғұр лым ауыр қыл мыс ты жа са ға ны үшін 
жа уап ты лық ты көз дейт ін ҚК тиіс ті ба бы бо йын-
ша са ра лауға жа та ды» [2]. Мы са лы, қа рақ шы-
лық ша буыл ба ры сын да жә бір ле ну ші нің ден сау-
лы ғы на қа са қа на ауыр зиян кел тір ген адам ның 
әре кет те рі ҚР ҚК 192-баб. 2-бөл. 5-тар ма ғы бо-
йын ша бір қыл мыс ре тін де са ра ла на ды. 

Идеал ды жиын тық тың не гіз гі бел гі ле рі мы-
на лар: бір әре кет пен түр лі объек ті лер ге қол сұ ғу, 
со ның нә ти же сін де си па ты бо йын ша түр лі зар-
дап тар дың туын дауы. Егер заң шы ға ру шы бір 
бап та екі объек ті ге қол сұ ға тын жә не түр лі зар-
дап тар туын да та тын әре кет тер үшін жа уап ты-
лық көз де се, он да бұл әре кет ті ол же ке құ рам дас 
қыл мыс тық құ қық бұ зу шы лық тар дың қа та ры на 
жат қы за ды де ген сөз. 

Де мек, ес ке ріл ген идеал ды жиын тық ту ра лы 
сөз қоз ға ған да мы на ны ес те ұс тау қа жет: заң да 
ес ке рі ле оты рып идеал ды жиын тық жиын тық 
бо лу дан қа ла ды да же ке құ рам дас қыл мыс тық 
құ қық бұ зу шы лық қа айна ла ды, бұл жайт  са ра-
лаудан кө рі ніс та ба ды. Қа зақ стан қыл мыс тық 
заң на ма сы ның дам уын ың за ма науи үр діс те рін 
тал дау идеал ды жиын тық есе бі нен же ке құ рам-
дас қыл мыс тық құ қық бұ зу шы лық тар са ны ның 
ар тып ба ра жат қа нын көр се те ді.

Шы найы жиын тық деп адам ның бір не ше 
әре кет пен қыл мыс тық заң ның түр лі бап та рын да 
не ме се бап тың бө лік те рін де көз дел ген бір не ше 
қыл мыс тық құ қық бұ зу шы лық жа сауы та ны ла-
ды. Бұл орай да қыл мыс тық құ қық бұ зу шы лық-
тар дың бі реуі ал ды мен жа са ла ды да, екін ші сі 
оның со ңы нан жа са ла ды. 

Шы найы жиын тық ты қыл мыс тық-құ қық тық 
нор ма лар дың бә се ке лес ті гі нен ажы ра та бі лу ке-
рек. Жиын тық та адам әр қай сы сы дер бес қыл-
мыс тық құ қық бұ зу шы лық құ ра мын құ райт ын 
екі не ме се одан да көп әре кет жа сай ды. Қыл мыс-
тық-құ қық тық нор ма лар дың бә се ке лес ті гін де 
бір ға на әре кет екі қыл мыс тық-құ қық тық нор ма-
мен (жал пы жә не ар найы) қам ты ла ды. Мы са лы, 
О. мен М. тыйым са лын ған жә не зат тай дә лел де-
ме деп та ныл ған мүлiкті ысы рап ете ді [7]. Олар-
дың әре ке ті бір уа қыт та ҚК Ерек ше бө лі мі нің екі 
түр лі ба бы мен қам ты ла ды: се ніп тап сы рыл ған 
бө тен мү лік ті ысы рап ету (ҚР ҚК 189-ба бы) жә-
не ті зім де ме жа сал ған не ме се тыйым са лын ған 
не тәркi леу ге жа та тын мүлiкке қа тыс ты заң сыз 
әре кет тер (ҚР ҚК 425-ба бы). Осы ған ұқ сас жағ-
дай лар да қыл мыс тық құ қық бұ зу шы лық тар дың 
жиын ты ғы бол майды жә не жа уап ты лық ар найы 
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нор ма бо йын ша туын дай ды. Кел ті ріл ген мы сал-
да ті зім де ме жа сал ған не ме се тыйым са лын ған 
не тәркi леу ге жа та тын мүлiкке қа тыс ты заң сыз 
әре кет тер үшін жа уап ты лық көз дейт ін нор ма 
ар найы нор ма бо лып та бы ла ды. Нор ма лар дың 
жиын ты ғы жағ да йын да қыл мыс тық құ қық бұ зу-
шы лық тар ды са ра лау ере же ле рі ҚР ҚК 13-баб. 
3-бө лі гін де бе кі тіл ген. 

ҚР Жо ғар ғы со ты кей бір жағ дай лар да шы-
найы жиын тық ты бір дей қыл мыс тар да құ рауы 
мүм кін деп са най ды: «Адам аяқ тал ған қыл мыс-
тар ды жә не қыл мыс жа саудың бел гі лі бір са ты-
сын да со ңы на де йін  жет кі зіл мей тоқ та тыл ған 
қыл мыс тар ды жа са ған жағ дайда бұл қыл мыс-
тар бір бап бо йын ша са ра ла нуы мүм кін емес. 
Мұн дай жағ дай лар да аяқ тал ма ған қыл мыс ҚК 
24-ба бы ның тиіс ті бө лі гі жә не ҚК Ерек ше бө лі-
мі нің ба бы (ба бы ның бө лі гі) бо йын ша, ал аяқ-
тал ған қыл мыс – осы қыл мыс үшін жа уап ты лық 
көз дейт ін ҚК ба бы бо йын ша са ра лауға жа та-
ды». Қыл мыс қа ұйым дас ты ру шы, ай дап са лу-
шы, кө мек те су ші ре тін де қа ты сып, бас қа жо лы 
нақ осын дай қыл мыс тың орын дау шы сы бол ған 
адам ның әре кет те рін са ра лау жө нін де де Жо ғар-
ғы сот осы ған ұқ сас тү сі нік те ме бе ре ді [2]. 

Ға лым дар жиын тық тың қа рас ты ры лып 
отыр ған бел гі сін осы лай ша тү сі ну ге қар сы лық 
біл ді ре ді. Аяқ тал ма ған қыл мыс пен қыл мыс тық 
құ қық бұ зу шы лық ты қа ты сып жа сау оқи ға ла ры 
шы найы жиын тық ере же ле рі бо йын ша са ра ла-
на ал май ды, өйт ке ні аяқ тал ған қыл мыс пен нақ 
осын дай аяқ тал ма ған қыл мыс ты жа сау не ме се 
қыл мыс тық құ қық бұ зу шы лық ты жал ғыз жа сау 
мен нақ сон дай қыл мыс тық құ қық бұ зу шы лық-
ты қа ты сып жа сау ке зін де бұл қыл мыс тық құ қық 
бұ зу шы лық тар «Қыл мыс тық ко де кс тің түрлi 
бап та рын да не ме се бап та ры ның бөлiктерiнде 
көз дел ген» қыл мыс тық құ қық бұ зу шы лық тар-
ға ай нал майды. Оның үс ті не, біз дің ойы мыз ша, 
жиын тық тың бір дей қыл мыс тық құ қық бұ зу шы-
лық тар дан құ ра луы мүм кін ді гін мо йын дау заң-
шы ға ру шы ның ер кі не өрес кел ке ре ғар ке ле ді. 

Жиын тық қыл мыс тық құ қық бұ зу шы лық тар-
дың көп ті гі нің ны са ны ре тін де жа уап ты лық қа 
екі ба ғыт та әсер ете ді: 

1) Адам ның әре кет те рі ҚК Ерек ше бө лі мі нің 
бір не ше ба бы мен не ме се ба бы ның бө лік те рі мен 
са ра ла на ды; 

2) Оған жа за қыл мыс тық құ қық бұ зу шы лық-
тар дың жиын ты ғы бо йын ша жа за та ға йын дау 
ере же ле рі бо йын ша та ға йын да ла ды (ҚР ҚК 58-
ба бы). 

Қыл мыс тар дың қайтала нуы (ре ци див) қыл-
мыс тық құ қық бұ зу шы лық тар дың көп ті гі нің 

ең қа уіп ті ны са ны бо лып та бы ла ды. Эти мо ло-
гия лық тұр ғы дан ла тын ті лін де гі recidivus сө зі 
– қайт ып ке лу ші, бір де ңе нің қайтала нуы де ген-
ді біл ді ре ді. Алай да қыл мыс тық-құ қық тық ма-
ғы на да ғы қайтала ну ұғы мы бұл сөз дің ауызе кі 
тіл де гі ма ғы на сы нан әл де қай да тар. ҚР ҚК 14-
баб. 1-бө лі гі не сай қыл мыс тар дың қайтала нуы 
де ге ні міз – бұ рын ауыр қыл мыс жа са ға ны үшiн 
бас бос тан ды ғы нан айыру ға сот тал ған адам ның 
ауыр қыл мыс жа сауы. 

Ке ңес за ма нын да ғы қыл мыс тық заң на ма 
«ре ци див» тер ми нін қыл мыс кер ді си пат тау үшін 
қол да на тын. Қа зақ КСР 1959 жыл ғы Қыл мыс тық 
ко дек сі үй рен шік ті қыл мыс кер лер ді аса қа уіп-
ті ре ци ди вист деп та ну мүм кін ді гін көз дейт ін. 
Тәуел сіз Қа зақ стан ның қыл мыс тық заң на ма сы 
қайтала ну ды тек қа на қыл мыс ты си пат тау үшін 
қол да на ды.

Жо ға ры да айт қа ны мыз дай, отан дық қыл-
мыс тық заң на ма қайтала ну ұғы мын та рыл ту 
ба ғы тын да да мып ба ра ды. 1997 жыл ғы ҚР Қыл-
мыс тық ко дек сі бо йын ша қайтала ну деп қа-
са қа на қыл мыс үшін сот ты лы ғы бар адам ның 
та ғы бір қа са қа на қыл мыс жа сауы та ны ла тын. 
Бұл орай да бас тап қы да адам ның әре кет те рін-
де қайтала ну дың анық та луы са ра лауға, жа за ға 
жә не бас бос тан ды ғы нан айыру жа за сын өтеу ге 
әсер ете тін. 

Қайтала ну дың 2014 жыл ғы ҚР ҚК 14-баб. 
1-бө лі гін де тұ жы рым дал ған нор ма тив тік анық-
та ма сы оның мы на дай бел гі ле рін атау ға не гіз 
бе ре ді:

1) Адам жа са ған қыл мыс тық құ қық бұ зу шы-
лық тар қыл мыс тар қа та ры на жа туы ке рек. Заң 
«қайтала ну» ұғы мын қыл мыс тық те ріс қы лық-
тар ға қол дан бай ды.

2) Ал дың ғы қыл мыс та, ке йін  жа сал ған қыл-
мыс та ауыр қыл мыс тар са на ты на жа туы ке рек. 
Бұл жер де «ауыр» тер ми нін заң шы ға ру шы ауыр 
жә не аса ауыр қыл мыс тар ды қам ти тын жи нақ-
тау шы ұғым ре тін де қол дан ған.

3) Ал дың ғы қыл мыс үшін адам бас бос тан-
ды ғы нан айыру жа за сы на сот тал ған бо луы ке-
рек. Де мек, ал дың ғы жо лы бас бос тан ды ғы-
нан айыру дан өз ге жа за тү рі не сот тал ған дық 
қайтала ну ды құ ра май ды. Бұл орай да заң жа ңа 
қыл мыс үшін де бас бос тан ды ғы нан айыру жа за-
сы ның та ға йын далуын  та лап ет пей ді.

4) Ал дың ғы ауыр қыл мыс үшін сот ты лық 
жойыл ма ған не ме се алын ба ған бо луы ке рек. ҚР 
ҚК 79-баб. 1-бө лі гі не сәй кес қыл мыс жа са ға ны 
үшiн сот тал ған адам сот тың айып тау үкiмi заң-
ды күшiне ен ген күн нен бас тап сот тал ған ды ғы 
өтел ген не ме се алып тас тал ған кез ге дейiн сот-
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тал ған бо лып есеп те ледi. Атал ған та лап ты жү-
зе ге асы ру үшін соң ғы қыл мыс жө нін де гі іс ті 
қа рап отыр ған сот тың қо лын да ал дың ғы үкім-
дер дің кө шір ме сі жә не сот та лу шы ның бұ рын ғы 
сот ты лы ғы ту ра лы өз ге де мә лі мет тер бо луы ке-
рек. Атал ған ма те ри ал дар бол ма са жә не олар ды 
алу мүм кін бол ма ған жағ дайда, сот та лу шы ның 
әре кет те рін де қыл мыс тың қайталан уын  та ну ға 
жол бе ріл мейді [8].

ҚР ҚК 8-баб. 2-бө лі гін де бе кі тіл ген жал-
пы ере же ге сай адам ның бас қа мем ле кеттiң 
аума ғын да сот тал ған ды ғы ның жә не қыл мыс-
тық жа за ла на тын іс-әре кет жа сауы ның өз ге де 
қыл мыс тық-құ қық тық сал да ры ның осы адам-
ның Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның аума ғын да 
жа са ған қыл мыс тық құ қық бұ зу шы лы ғы үшiн 
қыл мыс тық жа уап ты лы ғы ту ра лы мә се ленi ше-
шу үшiн қыл мыс тық-құ қық тық мәнi бол майды. 
Осын дай сот ты лық тар Қа зақ стан Рес пуб ли ка-
сы ның ха лы қа ра лық шарт та рын да көз дел ген 
жағ дай лар да ға на қыл мыс тық-құ қық тық мән ге 
ие бо ла ды. Айталық, Аза мат тық, от ба сы лық жә-
не қыл мыс тық іс тер бо йын ша құ қық тық кө мек 
пен құ қық тық қа ты нас тар ту ра лы кон вен цияның 
76-1-ба бы на (Минск 1993 жыл ғы 22 қаң тар) жә-
не Аза мат тық, от ба сы лық жә не қыл мыс тық іс-
тер бо йын ша құ қық тық кө мек пен құ қық тық 
қа ты нас тар ту ра лы кон вен цияның (Ки ши нев, 
2002 жыл ғы 7 қа зан) 99-ба бы на сәй кес атал ған 
Кон вен ция лар ға мү ше-мем ле кет тер дің үкім де рі 
бо йын ша алын ба ған не ме се жойыл ма ған сот ты-
лық тар Қа зақ стан да ес ке рі луі мүм кін. Сон дай-
ақ, қайтала ну ды та ну ке зін де бұ рын ғы КСРО 
мен оның құ ра мы на кір ген одақ тас рес пуб ли ка-
лар дың сот та ры ның (три бу нал да ры ның) үкім де-
рі бо йын ша алын ба ған не ме се жойыл ма ған сот-
ты лық тар ес ке рі луі тиіс.

Қыл мыс тар дың қайтала нуы ту ра лы мә се ле ні 
шеш кен де жа ңа іс бо йын ша үкім шы ғар ған кез-
де қыл мыс тық заң на ма ның өз гер уіне орай қыл-
мыс сыз дан ды рыл ған (дек ри ми на ли за циялан ған)  
әре кет тер үшін бол ған сот ты лық тар есеп ке 
алын бауы тиіс [8]. Жа ңа қыл мыс тық заң на ма ны 
қол да ну ба ры сын да ҚР Жо ғар ғы со ты ның бұл 
тү сі нік те ме сі ерек ше өзек ті лік ке ие бо лып отыр. 

5) Ал дың ғы ауыр қыл мыс ты адам кә ме лет 
жа сы на тол ған соң жа сауы ке рек. ҚР ҚК 14-баб. 
3-бө лі гі бо йын ша адам ның он сегiз жас қа де йін  
жа са ған қыл мыс та ры үшін сот тал ған дық қыл-
мыс тар дың қайталан уын  та ну ке зін де есеп ке 
алын байды.

Сот тә жі ри бе сін де заң ның жо ға ры да кел ті-
ріл ген та ла бы нан ауыт қу оқи ға ла ры ұшы ра са-
ды. Кә ме лет жа сы на тол ған ға де йін  жа сал ған 

бө тен мү лік ті та лан-та раж дау қыл мыс та ры үшін 
жойыл ма ған екі сот ты лы ғы бар Б. де ген аза мат 
соң ғы жо лы жа уап ты лық ты ауыр ла ту шы мән-
жай лар да то нау жа сай ды. Сот ал дың ғы сот та-
лық та рын ес ке ре оты рып, Б.-ның әре кет те рін де 
қыл мыс тар дың қайталан уын  та ни ды. ҚР Жо-
ғар ғы со ты ның қыл мыс тық іс тер жө нін де гі қа-
да ға лау сот ал қа сы сот үкі мін өз гер тіп, Б.-ның 
әре кет те рін де қыл мыс тар дың қайталан уын  та ну 
бө лі гін де кү шін жояды [7].

Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның қол да ныс та ғы 
қыл мыс тық заң на ма сы қыл мыс тар дың қайтала- 
н уын  екі түр ге бө ле ді: «қа ра пайым» қайтала ну 
жә не қа уіп ті қайтала ну. 

Қа уіп ті қайтала ну деп, бі рін ші ден, бұ рын 
ауыр қыл мыс жа са ға ны үшін екі рет бас бос-
тан ды ғы нан айыру ға сот тал ған не ме се аса ауыр 
қыл мы сы үшін сот тал ған адам ның ауыр қыл мыс 
жа сауы; екін ші ден, бұ рын ауыр не ме се аса ауыр 
қыл мы сы үшін бас бос тан ды ғы нан айыру ға сот-
тал ған адам ның аса ауыр қыл мыс жа сауы та ны-
ла ды (ҚР ҚК 14-баб. 2-бөл.).

Қыл мыс тар дың қайталан уын ың бас қа жағ-
дайла ры ның бар лы ғы «қа ра пайым» қайтала - 
ну ды құ рай ды.

Қайтала ну ды заң на ма лық топ тас ты ру дың не-
гі зі не өза ра бай ла ныс ты екі жік қа лан ған: жа сал-
ған қыл мыс тар дың са на ты жә не сот ты лық тар дың 
са ны. Де мек, қайтала ну дың тү рін дұ рыс анық тау-
дың ал ғы шар ты – бұ рын жә не жа ңа дан жа сал ған 
қыл мыс тар дың са на тын дұ рыс анық тау.

Атал ған топ тас ты ру жі гі бо йын ша 1997 
жыл ғы ҚР Қыл мыс тық ко дек сі қайтала ну ды үш 
түр ге бө ле тін: «қа ра пайым» қайтала ну, қа уіп ті 
қайтала ну жә не аса қа уіп ті қайтала ну. 2014 жыл-
ғы ҚР Қыл мыс тық ко дек сін де қа уіп ті қайтала ну 
«қа ра пайым» қайтала ну қа та ры на кө ші рі ліп, аса 
қа уіп ті қайтала ну қа уіп ті қайтала ну қа та ры на 
кө ші ріл ген. Бұл жайт  қыл мыс тар дың қайтала-
нуы ұғы мы ның та рыл ға ны ның та ғы бір көр сет-
кі ші бо лып та бы ла ды.

Қыл мыс тық құ қық теория сын да қыл мыс-
тар дың қайтала нуы бас қа жік тер бо йын ша да 
топ тас ты ры ла ды. Жа сал ған қыл мыс тар дың си-
па ты бо йын ша қыл мыс тар дың қайтала нуы жал-
пы жә не ар найы қайтала ну деп бө лі не ді. Жал пы 
қайтала ну де ге ні міз – ауыр қыл мыс үшін сот ты-
лы ғы бар адам ның кез кел ген (әр тек тес) ауыр 
қыл мыс ты жа сауы, ал ар найы қайтала ну де ге ні-
міз – нақ сон дай не ме се бір тек тес қыл мыс ты жа-
сауы. 1997 жыл ғы Қыл мыс тық ко де кс тің Ерек ше 
бө лі мі нің бап та рын да бас тап қы да қыл мыс тар-
дың ар найы қайтала нуы жа уап ты лық ты ауыр ла-
ту шы мән-жай ре тін де көз де ліп, са ра лауға әсер 
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ете тін. Мы са лы, бө тен мү лік ті та лан-та раж дау 
құ рам да рын да «та лан-та раж дау не ме се қор қы-
тып алу үшін екі не ме се ода н да көп сот ты лы ғы 
бар адам ның жа сауы» са ра лаушы бел гі сі көз де-
ле тін. ҚР ҚК Ерек ше бө лі мі бап та ры нан «сот ты-
лық» са ра лаушы бел гі сі жо ға ры да атал ған 2009 
жыл дың 10 жел тоқ са нын да ғы ҚР За ңы мен алы-
нып тас тал ды.

«Сот тар дың қыл мыс тар дың қайтала нуы ту-
ра лы заң дар ды қол да нуы ту ра лы» ҚР Жо ғар-
ғы Со ты ның 2007 жыл ғы 25 жел тоқ сан да ғы 
№8 Нор ма тив тік қаулы сы ның 1-тар ма ғы на сай 
қыл мыс тың қайталан уын ың қан дай тү рі нің бар 
екен ді гі бас ты сот тал қы ла уын да қыл мыс тық 
іс ті қа рау нә ти же ле рі бо йын ша айып тау үкі мін 
шы ға ру ке зін де анық та ла ды[9]. Сот та лу шы ның 
әре кет те рін де қыл мыс тар дың қайталан уын ың 
бар-жоқ ты ғын анық тау жә не сәй кес ше шім қа-
был дау сот тың құ қы ғы емес, мін де ті бо лып та-
бы ла ды. Қайтала ну дың тү рін анық тау үшін қыл-
мыс жа сау са ты сы мен қыл мыс қа қа ты су тү рі нің 
ма ңы зы жоқ. 

Қыл мыс тар дың қайтала нуы («қа ра пайым» 
да, қа уіп ті де) қыл мыс тық құ қық бұ зу шы лық-
тар дың ны са ны ре тін де Қыл мыс тық ко де кс те 
көз дел ген негiздер мен шек тер де не ғұр лым қа-
таң жа за ға әкеп со ға ды (ҚР ҚК 14-баб. 4-бөл.):

1) Қайтала ну ҚР ҚК 54-баб. 1-бөл. 1-тар ма-
ғы на сай жа за ны ауыр ла ту шы мән-жай деп та-
ны ла ды;

2) Қайтала ну ҚР ҚК 59-ба бы на сай ерек ше 
тәр тіп пен жа за та ға йын дауды көз дейді;

3) Қайтала ну ҚР ҚК 46-баб. 5-бө лі гі не сай 
бас бос тан ды ғы нан айыру жа за сын өтеу ге ар-
нал ған тү зеу ме ке ме сі нің ре жи мін анық тау ға 
әсер ете ді. Сот тә жі ри бе сін де көп те ген жағ дай-
лар да тү зеу ко ло ниясы ре жи мі нің дұ рыс анық-
тал мауы ның се бе бі қайтала ну дың тү рін дұ рыс 
анық та маудың сал да ры бо лып та бы ла ды[9]. 

Қыл мыс тық құ қық бұ зу шы лы қ тар дың көп-
ті гі нің 2014 жыл ғы ҚР Қыл мыс тық ко дек сін де 
бе кі тіл ген ны сан да рын тал дау көр сет ке нін дей, 
олар дың іші нен тек қа на бір не ше мәр те лік ҚК 
Ерек ше бө лі мін де не гіз гі не ме се са ра лан ған 
қыл мыс тық құ қық бұ зу шы лық құ ра мы ның бел-
гі сі ре тін де ес ке рі ле ала ды; көп тік тің өз ге ны-
сан да ры тек қа на жа за ға әсер ете ді.

Қыл мыс тық құ қық та ғы қыл мыс тық құ қық 
бұ зу шы лық тар дың көп ті гі инс ти ту ты қа зір-
гі қал пын да құ қық тық кү шін сақ та ған бір не ше 
қыл мыс тық құ қық бұ зу шы лық жа са ған адам дар-
дың жа уап ты лы ғын жік теу жә не жа за сын же ке 
да ра лау жо лы мен әділ дік қа ғи да сын жү зе ге асы-
ру ға сеп ті гін ти гі зе ді. 

Әде биет тер

1 Кра си ков Ю.А. Мно же ст вен ность прес туп ле ний (по ня тие, ви ды, на ка зуемос ть): учеб ное по со бие. – М., 1988. – С.  6.
2 «Қыл мыс тар дың бір не ше рет жа салуын  жә не жиын ты ғын са ра лау ту ра лы» ҚР Жо ғар ғы Со ты ның 2006 жыл ғы 25 
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За ңы. //http://adilet.zan.kz/kaz/docs/Z090000227_

4 По станов ле ние су деб ной кол ле гии по уго лов ным де лам Вер хов но го су да РК №2а-48-10 от 10 фев ра ля 2010 го да. 
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кей бір мә се ле ле рі ту ра лы» ҚР Жо ғар ғы со ты ның 2007 жыл ғы 11 ма мыр да ғы №4 Нор ма тив тік қаулы сы. //http://adilet.zan.kz/
kaz/docs/P07000004S_.

6 «Адам ның өмі рі мен ден сау лы ғы на қар сы кей бір қыл мыс тар ды са ра лау ту ра лы» ҚР Жо ғар ғы Со ты ның 2007 жыл ғы 
11 ма мыр да ғы №1 Нор ма тив тік қаулы сы, 50-тарм. //http://adilet.zan.kz/kaz/docs/P07000001S_.

7 По станов ле ние над зор ной су деб ной кол ле гии по уго лов ным де лам Вер хов но го су да РК №2уп-14-11 от 18 ян ва ря 
2011 го да.

8 «Сот тар дың қыл мыс тар дың қайтала нуы ту ра лы заң дар ды қол да нуы ту ра лы» ҚР Жо ғар ғы Со ты ның 2007 жыл ғы 25 
жел тоқ сан да ғы №8 Нор ма тив тік қаулы сы, 5-тарм. //http://adilet.zan.kz/kaz/docs/P07000008S_

9 «Бас бос тан ды ғы нан айыру жа за сын та ға йын даудың кей бір мә се ле ле рі ту ра лы» ҚР Жо ғар ғы Со ты ның 2001 жыл ғы 
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